GOVERNO DO EéTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS
Concorréncia n° 007/2018 —- SETRAN

Objeto: Servicos de Ampliacdo e Restauracdo do Aerédromo de Salindpolis, na Regido
de Integracdo Caetés, sob Jurisdi¢do do 2° Ndcleo Regional.

1 — Pergunta

- Em relacdo ao item 7.3.1 — QUALIFICACAO TECNICA, subitem 7.3.1.2 — apresentacéo de
atestados de capacidade técnica, relativo a execucdo de obra ou servico de engenharia, compativel
em caracteristica, quantidades e prazos com o objeto da presente licitacdo e subitem 7.3.2.2 —
Obras ou servicos de caracteristica técnicas similares e de complexidade tecnoldgica e operacional
equivalentes ou superior as do objeto da presente licitagdo. Partindo dessa afirmativa, entendemos
que a comprovagdo para o item 1: “Compactacdo de Aterros Modificado”, podera ser feita através
da comprovagao de “compactagdo de aterros a 100% proctor normal”, uma vez que o que difere é
apenas a energia de compactacdo. Pergunta: nosso entendimento esta correto?

Resposta:

- Estéa correto o atendimento, desde que atenda as quantidades.

Belém, 06 de abril de 2018.

FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ
Coordenador de Obras da DIRTEC/SETRAN

Visto:

Ernani Lisboa Coutinho Junior
Presidente da CPL



